Silva Camelo Pinto, servidora pública, com 33 (trinta e três) anos à época dos fatos;

6. sustenta que o evento causou-lhe danos materiais e morais.

Expôs seus fundamentos e ao final requereu:

a. a procedência dos pedidos, para condenar o requerido ao pagamento de danos materiais no valor de R$
1.184.171,00 (um milhão cento e oitenta e quatro mil cento e setenta e um reais) em uma única parcela ou em parcelas mensais
de R$ 3.083,78 (três mil e oitenta e três e setenta e oito centavos), correspondente a uma pensão de 2/3 da remuneração que a
vítima Aracy da Silva Campelo percebia em vida quando veio a falecer, até 8 de dezembro de 2041, data em que a vítima
completaria 65 (sessenta e cinco) anos de idade, com a incidência de juros e correção monetária;

b. a condenação do requerido ao pagamento de indenização por danos morais a serem atribuídos em juízo,
acrescidos de juros e correção monetária.

c. os benefícios da justiça gratuita.

Atribui à causa o valor de R$ 1.184.171,50 (um milhão cento e oitenta e quatro mil cento e setenta e um reais e
cinquenta centavos).

No evento 1 a parte autora trouxe os seguintes documentos: a Procuração (PROCAUTO3 e ANEXOS PET INI4);
os Documentos Pessoais, a comprovação de endereço, a Certidão de Casamento com Anotação de Óbito, a Certidão de óbito, o

[...]

culposo praticado contra a vítima Aracy da Silva Campelo Pinto:

"A culpabilidade do agente se exterioriza de maneira acima do normal, em grau elevado pelo o excesso de velocidade, muito além do
permitido (84,9 km/h, quando a velocidade máxima permitida seria 40 km/h), além de ter percorrido 1800 (mil e oitocentos metros)
na via em contramão de direção, bem como ter feito ingestão de bebida alcoólica antes de conduzir seu veículo, fatores determinantes
para o acidente. O grau da culpabilidade do réu, portanto, se evidenciou muito acima do razoável, revelando reprovabilidade

[...]

(evento 75 e
evento 105, AUDIO MP34).

Em verdade, a resposta ao judiciário dada pelo perito Sebastião dos Reis Xandó, responsável pela perícia do
acidente, evidencia que a distância entre a bifurcação que dá início à contramão e o local da colisão é de 1.230 (mil duzentos e
trinta metros), conforme documento de Evento 1, ANEXOS PET INI14, Página 15, muito superior a 800 metros, que já é um
número significativo.

O fato do requerido ter conduzido seu veículo por mais de 1km (um quilômetro) sem perceber que estava na
contramão denuncia que a sua desatenção – até mesmo por sua condição de embriaguez – foi fato determinante e exclusivo

[...]

Informou que os ocupantes do veículo faleceram conjuntamente e, que até o presente momento não teve ciência da
abertura do respectivo inventário. Requereu a gratuidade da justiça, a condenação da parte ré ao pagamento de indenização por
danos materiais no valor de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) bem como a condenação da parte ré ao pagamento de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 2 - As alegações do réu, ora Apelante, não merecem acolhida, devendo ser mantida a sentença na
forma como proferida. Isso porque suficientes as provas carreadas aos autos quanto à sua culpa no acidente de trânsito objeto da

[...]

Quanto ao valor base, a parte autora apresentou nos autos o Demonstrativo de Pagamento referente ao mês de
abril de 2009 da vítima Aracy da Silva Camelo Pinto, que era servidora pública estadual efetiva, a qual recebeu no referido
mês o valor líquido de R$4.625,69 (quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos), consoante
documento de ANEXOS PET INI4, Página 7.

Anote-se que a parte autora juntou outros dois desses demonstrativos, cujos valores líquidos são extremos, tanto a
maior, quanto a menor, de modo que o supracitado valor líquido se afigura o parâmetro correto para cálculo, até porque os

[...]

inciso I do Código de Processo Civil, razão pela qual:

a) CONDENO o requerido a pagar pensão indenizatória para o requerente Camilo Carmo Dos Santos,
correspondente a 1/2 do valor líquido da remuneração da vítima Aracy da Silva Camelo Pinto, considerada como
remuneração líquida a base de R$4.625,69 (quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos), desde o
evento danoso (4/4/2009) até que a vítima completasse 65 (sessenta e cinco) anos de idade ou tenha o beneficiário
contraído novo casamento ou união estável ou até seu falecimento, o que vier primeiro, sendo que as PARCELAS